- Pauca sed bona 少而精，少而美  
 Pax orbis terrarum 世界的和平  
 Pax vobis (vobiscum)! 愿你平安!  
 Per accidens 偶然  
 Per annum 每年  
 Per aspera ad astra 历尽艰辛，终成大业  
 Per augusta ad augusta 经过困难，终于胜利。  
 Per centum (per cent.) 每百，百分之…  
 Per contra 反之  
 Per diem 每天，每日  
 Per fas et (或 aut) nefas 千方百计地，无论如何  
 Per incuriam 由于疏忽  
 Per interim 同时，就在这时  
 Per mensem 每月  
 Per mille 每千，千分之…  
 Per os <医>经口(服)  
 Perpetuum mobile 永动，永恒运动  
 Per saltum 一跃而上  
 Per se 自身  
 Per tot discrimina rerum 饱历沧桑  
 Post factum 事后，事实发生之后  
 Post hominum memoriam 自远古以来  
 Post meridiem (P.M./p.m.) 下午，午后  
 Post mortem 死后  
 Post scriptum (P.S.) 再者(信写完后，再添加的词句的开端)  
 Post tenebras lux 光明在黑暗之后  
 Potius mori quam foedari. 宁死不屈  
 Presto maturo, presto morcio. 早成熟，早腐烂  
 Primum mobile 起动点，主要推动力  
 Prior tempore, prior iure. 先入为主

- Pro bono publico 为了公共福利
- Pro et contra (pro et con.) 赞成和反对
- Pro forma 形式上, 为了装门面, 为了外表
- Pro memoria 作为纪念, 备忘
- Pro nunc 现在, 目下
- Pro patria 为了祖国
- Pro re 依照环境
- Pro re nata <医>必要时(用此药), 随机应变
- Pro tanto 适当地
- Pro tempore (pro. tem.) 暂时, 及时地
- Punica fides 背信弃义, 诡诈
- Quae nocent, docent. 吃一堑, 长一智
- Quantum satis 适量
- Quantum sufficit. (q.s.) 足够量
- Qui desiderat pacem, praeparat bellum. 居安思危(如果要和平便须准备战争)
- Quid pro quo. 等物交换, 补偿, 有来有往
- Qui non proficit deficit. 不进即退
- Qui pro quo 弄错, 误会, 张冠李戴, 谁代替谁
- Quod est. (q.e.) 这就是
- Quod tibi fieri non vis, alteri ne facias. 己所不欲勿施于人。
- Quod vide. (q.v.) 参阅..., 见...
- Quot homines tot sententiae 人多意见多
- Re infecta 事未终了
- Remis velisque 竭力, 不遗余力(用桨和帆)
- Repetitio est mater studiorum. 温故而知新(复习为学习之母)
- Res, non verba. 事实胜于雄辩。
- Secundum artem 科学地

- Secundum ordinem 有条不紊地, 秩序井然地  
 Secundum quid 只在某点上  
 Secundum usum 依照习俗  
 Semel pro semper 只此一回  
 Semper eadem 往往相同, 常常如此  
 Semper idem 总是如此, 老一套, 始终不变的  
 Sensus communis 常识  
 Servabo fidem 我将守信用。  
 Sic iter ad astra 这就是通向光荣的道路。  
 Sic passim 各处都是这样  
 Sicut ante 如前  
 Sine anno 未注明年代  
 Sine die (s.d.) 无限期的, 不限期  
 Sine dubio 无疑  
 Sine loco (s.l.) 未注明(出版)地点  
 Sine mora 没有耽搁, 没有迟延  
 Sine praeiudicio 没有偏见  
 Sine spe 没有希望  
 Sine qua non (Conditio sine qua non) 必须的条件, 必不可少  
 可少的  
 Si opus sit. (s.o.s.) <医>于需要时  
 Si sit prudentia. 凡事要三思而后行  
 Spes sibi quisque 人必须自立。  
 Status praesens 现状, 目前形势  
 Status quo 现状, 目前状态  
 Status quo ante ... 在...前的状态, 原状  
 Stricto sensu 狭义  
 Sub condicione 在(某种)条件下  
 Sub finem (s.f.) 参见本章末  
 Sub iudice 在考虑中的, 尚未解决的

- Summum bonum 最好的  
 Super vires 非力所能及的  
 Supremum vale! 永别了  
 Sursum corda! 不要灰心!  
 Suus cuique mos. 各人有各人的习惯。  
 Tabula rara 空白的板, 一张白纸(指人的意识的原始状态)  
 Tacitu concensu 默许  
 Taedium vitae 厌世  
 Taenia rationis 强词夺理  
 Tantum quantum 恰好如此  
 Te ipsum nosce 知道你自己。  
 Tempus fugit. 光阴飞逝  
 Tenax propositi 意志坚决  
 Tertium quid 第三者, 介于两者之间的东西  
 Tertius gaudet 第三者高兴(鹬蚌相争, 渔翁得利。)  
 Totidem verbis 话就这么多。  
 Toties quoties 往往如此, 每回  
 Totis viribus 不遗余力  
 Toto caelo 差距极大地, 天壤之隔  
 Ubi concordia, ibi victoria. 哪里协调一致, 那里便能胜利。  
 Ubi pus, ibi incisio 有疮就有脓。  
 Ubi supra 如上文所述  
 Ultra vires 力所不及  
 Una voce 异口同声  
 Unguibus et rostro 竭尽全力(用爪和嘴)  
 Uno animo 同心协力, 异口同声, 一致  
 Unum et idem 完全一样, 同样的东西  
 Urbi et orbi 到处  
 Usus est magister optimus. 经验(实践)是最好的老师。  
 Usus loquendi 口头语, 习惯说法